(y) absuerit Gron. Crev.

» libero : nec ulla deinde impudica Lucretiæ  
» exemplo vivet. » Cultrum, quem sub veste  
abditum habebat, eum in corde defigit: pro-  
lapsaque in vulnus, moribunda cecidit. Con-  
clamant vir paterque.

*Conjura-  
tio in T.  
quinium.*

LIX. BRUTUS, illis luctu occupatis, cul-  
trum, ex vulnere Lucretiæ extractum, ma-  
nantem cruento præ se tenens, « Per hunc,  
[ inquit ] « castissimum ante regiam injuriam  
» sanguinem juro, vosque, Dii, testes facio,  
» me L. Tarquinium Superbum, cum scle-  
» rata conjuge & omni liberorum stirpe, fer-  
» ro, igni, quacumque dehinc vi possim,  
» exsequuturum : nec illos, nec alium quem-  
» quam regnare Romæ passurum. » Cultrum  
deinde Collatino tradit; inde Lucretio ac  
Valerio, stupentibus miraculo rei, unde no-  
vum in Bruti pectori ingenium. Ut præcep-  
tum erat, jurant : totique ab luctu versi in  
iram, Brutum, jam inde ad expugnandum  
regnum vocantem, sequuntur ducem. Elatum  
domo Lucretiæ corpus in forum deferunt,  
conscientque miraculo, ut sit, rei novæ at-  
que indignitate homines : pro se quisque  
scelus regium ac vim queruntur. Movet tum  
patris mœstitia, tum Brutus, castigator la-

## LIBER I CAP. LIX 122

criminarum atque inertium querelarum, auctor  
que, quod viros, quod Romanos deceret,  
arma capiendi adversus hostilia ausos. Fero-  
cissimus quisque juvenum cum armis volun-  
tarius adest: sequitur & cetera juventus.  
Inde, pari præsidio reliquo Collatiæ ad por-  
tas, custodibusque datis, ne quis eum mo-  
tum regibus nunciaret, ceteri armati, duce  
Bruto, Romam profecti. Ubi eo ventum  
est, quacumque incedit, armata multitudo  
pavorem ac tumultum facit. Rursum, ubi an-  
teire primores civitatis vident, quidquid sit,  
haud temere esse rentur. Nec minorem mo-  
tum animorum Romæ tam atrox res facit,  
quam Collatiæ fecerat. Ergo ex omnibus locis  
urbis in forum curritur. Quo simul ventum  
est, præco ad tribunum Celerum, in quo  
tum magistratu forte Brutus erat, populum  
advocavit. Ibi oratio habita, nequaquam ejus  
pectoris ingeniique, quod simulatum ad eam  
diem fuerat, de vi ac libidine Sexti Tarqui-  
nii, de stupro infando Lucretiæ & miserabili  
cæde, de orbitate Tricipitini, cui morte  
filiæ caussa mortis indignior ac miserabilior  
esset: addita superbia ipsius regis, miseria-  
que & labores plebis, in fossas cloacasque

P. R. in  
Targui-  
nios con-  
citatur.

exhauriendas demersæ. Romanos homines, viatores omnium circa populorum, opifices ac lapicidas pro bellatoribus factos. Indigna Servii Tullii regis memorata cædes, & inventa corpori patris nefando vehiculo filia; invocatique ultores parentum Dii. His atrocioribusque, credo, aliis, quæ præsens rerum indignitas haudquam relatu scriptoribus facilia subjicit, memoratis, incensam multitudinem perpulit, ut imperium regi abrogaret, exsulesque esse juberet L. Tarquinium cum conjugè ac liberis. Ipse, junioribus, qui ultro nomina dabant, lectis armatisque, ad concitandum inde adversus regem exercitum, Ardeam in castra est profectus; imperium in urbe Lucretio, præfecto urbis jam ante ab rege instituto, relinquit. Inter hunc tumultum Tullia domo profugit, exscrancibus, quacumque incedebat, invocantibusque parentum furias viris mulieribusque.